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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. Развитие

современной техники базируется на использовании новых материалов,

обладающих достаточно сложным комплексом физико-химических свойств, в

частности каталитических, высокой химической стойкостью, жаропрочностью,

жаростойкостью, высокой или низкой реакционной способностью, высокими

анодными характеристиками и др.

Широкий размах исследований в области химии твердого тела,

характерной для современной физической химии, вызвал повышенный интерес

к кинетике химических и электрохимических процессов, которая с каждым

годом из экзотической и малоизвестной области науки превращается в

неотъемлемую часть химической и электрохимической кинетики. Это

обстоятельство отражает тот факт, химическая и электрохимическая кинетика в

настоящее время является одним из наиболее математизированных разделов

современной физической химии.

Среди множества процессов с участием металлов и сплавов стали

предметом наибольшего числа теоретических и экспериментальных

исследований. Тем не менее, слишком часто встречаются ещё «белые пятна» -

теории, требующие для своего завершения введения многочисленных

упрощающих предположений, что, в конце концов, делает их неприменимыми

к большинству реальных систем.

В этой области, которая, как известно каждому, имеет большое значение

для техники, поскольку включает среди прочих проблемы химической и

электрохимической стойкости металлов и сплавов при повышенных и низких

температурах. Имеется совокупность данных, достаточно согласующихся

между собой, чтобы попытаться создать теорию, согласующихся с

экспериментальными данными и объясняющую их.

В настоящее время одной из ключевых задач, вытекающих из

производственных решений, является более полное и эффективное

использование производимого изделия из металла или углеродистой стали,
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сокращение потерь металлопродукции от разрушений. Наряду с интенсивным

использованием машин, механизмов и различных изделий требуется надежная

защита от агрессивного воздействия сред, в которых они эксплуатируются.

Кроме того, экономия основных конструкционных материалов и изделий,

рациональное их использование также неразрывно связано с надежной защитой

их от отрицательного воздействия окружающей среды.

Значительную роль в успешном решении задачи по улучшению и

продлению срока службы углеродистых стальных изделий или

металлопродукции играют анодные сплавы. Эти сплавы как покрытий

увеличивают стойкость и долговечность изделий и защищают

металлопродукции от разрушений [1-4].

Актуальность тематики исследования требует необходимостью

получения комплекса экспериментальных данных, дающих важные сведения о

закономерности изменения кинетических и анодных характеристик

легированных тройных сплавов при взаимодействии с агрессивными средами и

поиска эффективных способов определения области их использования.

Степень изученности научной проблемы. В последние годы таджикская

и зарубежная литература обогатилась рядом ценных монографий, посвященных

отдельным группам легированных сплавов. Это и понятно, так как легирование

и обработка промышленных, гостированных, эвтектических или эвтектоидных

сплавов разного назначения имеет так много специфических особенностей, что

в настоящее время является предметом специализации отдельных

исследователей. Однако главное направление развития учения о легировании

сплавов определяется не только изучением процессов в сплаве данного

применения. Ещё более важно познание общих физико-химических процессов,

определяющих многие свойства легированных сплавов любого назначения и

явления, наблюдающиеся при их обработке или во время службы.

Проведенный нами анализ роли легирования и других влияющих

факторов показывает, что многие частные химические и электрохимические

процессы и явления в сплавах и сталях того или иного назначения могут быть
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объяснены более общими процессами. Те процессы, которые обусловлены в

свою очередь либо энергией взаимодействия элементов, либо влиянием

последних на соотношение видов и прочность межатомной связи, либо особым

строением межкристаллитного слоя и структурным фактором, двумя или

несколькими факторами одновременно.

Среди многих проблем для химика существует одна из важнейших –

определение времени от температуры, необходимого для протекания

превращений в наблюдаемых системах. Например, знание этого времени

особенно важно для инженеров, в чью задачу входит производство новых

химических материалов за определенные промежутки времени, но решение

вопроса о механизме кинетики химических и электрохимических процессов,

используемых на различном производстве. Необходимо, что применяемый ими

материал не подвергался никаким спонтанным превращениям в течение

предполагаемого времени его использования, несмотря на термодинамическую

нестабильность этого материала в условиях его применения.

В практике доказано, что среди многочисленных процессов нанесения

защитных покрытий на стальные изделия цинкование занимает одно из

ведущих мест [1-4]. Из металлических покрытий в мировой практике широко

применяют цинк-алюминиевые [5-25]. В настоящем исследовании

сосредоточено на разработке нового класса защитного покрытия из сплава

Zn0.5Al путем легирования его щёлочноземельными металлами и изучения

кинетики окисления и анодное поведение сплавов.

Связь работы с научными программами, темами. Диссертационная

работа способствует решению четвёртой стратегической задачи по развитию

химической, металлургической и машиностроительной промышленности, на

основе местного сырья. Результаты диссертационной работы направлены на

решении отдельных задач «Национальной стратегии развития Таджикистана на

период до 2030 года» и её начального этапа, включенные в «Программу

среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020 годы».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является изучение кинетики окисления и анодного

поведения сплава Zn0.5Al с щёлочноземельными металлами (Ca, Sr, Ba) в

различных агрессивных средах и разработке оптимального состава новых

сплавов, которые предназначены в качестве анодных защитных покрытий

углеродистых стальных изделий и конструкций.

Задачи исследования:

- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла

(Ca,Sr,Ba) на кинетику окисления сплава Zn0.5Al, в твердом состоянии и

воздушной среде;

- определение фазовых составов продуктов окисления исследуемых сплавов и

установление их роли в механизме окислительного процесса;

- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла

(Ca,Sr,Ba) на анодное поведение сплава Zn0.5Al в растворах сильных

электролитов HCl, NaCl и NaOH;

- изучение влияния легирующих добавок кальция, стронция и бария на

микроструктуру сплава Zn0.5Al;

- оптимизация химического состава исследуемых сплавов посредством

изучения их структуры и свойств и определение области их использования.

Объекты исследования. Объектами исследования данной работы

являются цинк марки ХЧ (гранулированный), алюминий марки А7 и его

лигатуры с кальцием (AlCa10), стронцием (AlSr10) и барием (AlBa10) (по

мас.%).

Предмет исследования. Предмет исследования является изучение

влияния добавок щёлочноземельных металлов на кинетику окисления и

анодное поведение сплава Zn0.5Al в различных условиях.

Методы исследования. Исследование состава, структуры и физико-

химические свойства сплавов проводились микрорентгеноспектральным,

термогравиметрическим, рентгенофазовым, потенциостатическим и

металлографическим методами.
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Научная новизна исследования. В результате проведённых исследований

установлено влияние добавок щёлочноземельного металла (Ca,Sr,Ba) на

кинетику окисления сплава Zn0.5Al кислородом газовой фазы. Определены

механизм образования оксидной плёнки на поверхности сплавов при окислении

и показаны их защитную способность в процессе газовой коррозии.

Установлено влияние добавок элементов подгруппы кальция на анодное

поведение сплава Zn0.5Al в растворах сильных электролитов. Определены

зависимости изменения электродных потенциалов и скорости коррозии от

состава и микроструктуры сплавов, а также от концентрации хлорид и

гидроксид-ионов в электролитах HCl, NaCl и NaOH.

Теоретические основы исследования. В диссертации изложены

теоретические основы доказательства положительного влияния структуры,

фазового состава, кинетические и анодные характеристики, концентрации

легирующих добавок кальция, стронция и бария на физико-химические

свойства эвтектоидного сплава Zn0.5Al. Обоснованы закономерности

изменения кинетических и анодных характеристик сплавов от природы

компонентов состава и условиях экспериментальных исследований.

Практическая значимость исследования. Разработан оптимальный

состав нового класса анодных защитных покрытий на основе сплава Zn0.5Al с

щёлочноземельными металлами для защиты изделий и конструкций из

углеродистых сталей от разрушения. Разработанные оптимальные составы

сплавов защищены малым патентом Республики Таджикистан (TJ №1081).

Проведены опытно-лабораторные испытания образцов сплава – покрытия

в камеру солевого тумана. Экономический эффект от использования сплава, как

анодного покрытия на 1м2 защищаемой поверхности стали составляет 8.5$

США, за счёт улучшения долговечности стальных изделий и продления срока

их службы (имеется акт внедрения).

Положения, выносимые на защиту:

- результаты микрорентгеноспектрального анализа и микроструктуры сплава

Zn0.5Al с различным содержанием щёлочноземельных металлов;
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- результаты экспериментального исследования кинетики окисления сплава

Zn0.5Al, легированного элементами подгруппы кальция, в твердом состоянии и

воздушной среде;

- результаты рентгенофазового анализа продуктов высокотемпературного

окисления сплава Zn0.5Al с кальцием, стронцием и барием;

- результаты экспериментального исследования влияние легирующих добавок

кальция, стронция и бария на анодное поведение эвтектоидного сплава Zn0.5Al,

в кислых (HCl), нейтральных (NaCl) и щелочных (NaOH) электролитах от pH

среды.

Достоверность диссертационных результатов. Исследований по

разработке нового класса анодных защитных покрытий на основе сплава

Zn0.5Al с щёлочноземельными металлами и установление кинетических и

анодных характеристик сплавов в различных средах обосновано применением

экспериментальных методов изучения их состава, структуры и свойств, а также

согласованностью полученных результатов выполненного исследования.

Научно-практические результаты диссертационной работы обсуждены и

опубликованы в рецензируемых журналах и материалах конференции.

Отрасль исследования. Диссертационная работа соответствует формуле

специальности 02.00.04 – раздел химической науки об общих законах,

определяющих строение веществ, направление и скорость химических и

электрохимических превращений при различных внешних условиях; о

количественных взаимодействиях между химическим составом, структурой

вещества и его свойствами. В частности, диссертация соответствует паспорту

специальности 02.00.04 – физическая химия по пунктам 4, 5, 7, 11.

Разработанные сплавы на основе Zn0.5Al с добавками щёлочноземельных

элементов, вследствие изучения их кинетики окисления и анодного поведения в

различных условиях экспериментальных исследований, целесообразно

проявляют существенные эксплуатационные свойства, которые нужны для

ускоренного развития современных областей промышленности.
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Этапы исследования. Диссертационное исследование было выполнено в

период 2014-2020 гг. по следующим этапам:

- изучение и анализ литературных сведений по сплавам на основе Zn0.5Al с

добавками щёлочноземельных металлов (Ca, Sr, Ba);

- разработка способов и оптимальных условий синтеза сплавов цинка с

алюминием и щёлочноземельных элементов;

- определение состава и изучение кинетики окисления синтезированных

сплавов цинка с алюминием и элементами подгруппы кальция;

- проведение системный анализ и установление закономерности изменения

анодных характеристик исследуемых сплавов в средах электролитов при

различных значениях pH;

- металлографическое исследование микроструктуры и рентгенофазовый

анализ продуктов при окислении указанных сплавов.

Основная информационная и экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертации являются научные труды –

патенты, монографии, диссертации, периодические научные журналы,

материалы симпозиумов, конференций и интернет портал, посвященных

цинковым и цинково-алюминиевым сплавам (глубина поиска более 30 лет).

Исследование влияния щёлочноземельных металлов на кинетику

высокотемпературного окисления и анодное поведение сплава Zn0.5Al в

различных средах и условиях эксперимента проведены с применением

сканирующего электронного микроскопа SEM серии AIS 2100; импульсной

потенциостат ПИ-50.1.1; металлографического микроскопа ERGOLUX AMC;

термогравиметрических весов и прибора ДРОН-2.0. Математическая и

статистическая обработка экспериментальных результатов выполнялась с

использованием компьютерной программы Microsoft Excel.

Личный вклад соискателя состоит в формулировке цели и задачи

исследования, сборе и анализе литературных данных по теме диссертации,

проведении экспериментов и их обработке, формулировке выводы диссертации

и публикации результатов исследования.
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Апробация результатов диссертационных исследований. Основные

результаты диссертационной работы докладывались на: Респ. науч.-теор. конф.

«Основы развития и перспективы химической науки в Республике

Таджикистан». Таджикский национальный университет (Душанбе, 2020г.);

Респ. науч.-практ. конф. «Актуальные вопросы естественных наук и

технологий». Российско-Таджикский (Славянский) университет (Душанбе,

2020г.); Респ. конф. с международным участием «Комплексные соединения и

аспекты их применения». Таджикский национальный университет. (Душанбе,

2021г.).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации

опубликованы 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при

Президенте Республики Таджикистан и 5 статей в материалах международных

и республиканских конференций, а также получено 1 малый патент Республики

Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, общая характеристика работы, четырёх глав, заключение, списка

литературы и приложения. Диссертация изложена на 139 страницах

компьютерного набора, включая 38 таблицы, 49 рисунков и 126

библиографических наименований.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ЦИНКА

И ЦИНКОВО-АЛЮМИНИЕВЫХ СПЛАВОВ В РАЗЛИЧНЫХ

АГРЕССИВНЫХ СРЕДАХ (обзор литературы)

1.1. Свойства и применение цинка в различных условиях

Металлический цинк плавится при температуре 419.5 0C, плотность

(г/см3) твердого цинка 7.133 (при 20 0С), жидкого 6,66 (при 419,5 0С);

следовательно, при плавлении цинка его объем увеличивается. Цинк

расположен во второй группе таблицы элементов Д.И. Менделеева;

порядковый номер 30 с относительной атомной массой 65,37; относительный

атомный объем 9,15. кристаллическая структура гексагональная

плотноупакованная решетка с параметрами а=26,645 нм, с=49,451 нм,

с/а=1,856; ионный радиус Zn2+ 7,2-8,4 нм, металлический радиус 13,7-13,9 нм;

прочность σ=50%, не имеет аллотропического превращения [1, 2].

Цинк является технически важным цветным металлом и его

производство, и потребление неуклонно растёт. Физико-химические и

специфические свойства цинка, простота оборудований и технологии

нанесения Zn покрытий широко позволяет удачно применять их как

антикоррозионное покрытие стальной изделии от разрушения. По степени

чистоты (мас.%) цинк делится на различные марки (таблица 1.1) [1, 2].

Благодаря пластичности и вязкости цинк можно прокативать для

получения ленты и листа, а также прессовать для получения прутка и

проволоки. В ряде случаев прутки и проволоку получают непрерывной

разливкой. Листовой цинк широко используется как кровельный материал. В

промышленности, кроме защитных покрытий, цинк используют при

производстве различных сплавов (главным образом типа ЦАМ и латуней), а

также при катодной защите в качестве расходуемых анодов [2].

Коррозийное поведение цинка в различных условиях атмосферной

коррозии зависит от влияющих факторов, например: состав материала,

влажность среды, температура воздуха и длительность воздействия на цинк

влаги атмосферных осадков. Отмечается сильное воздействие pH коррозионной
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среды на кинетику образования и специфические свойства защитных плёнок

цинка. При диапазоне pH 7÷12 установлена минимальная значения коррозии

цинка. Зависимость скорости коррозии цинка от pH показана на рисунке 1.1 [2].

Таблица 1.1 – Результаты анализа химического состава чушкового цинка по

данным [1], мас.%

Обозначение марки

(Zn, не менее)

Примесей, не более

Pb Cd Fe Cu Sn As

ЦВ00 (Zn 99.997, ХЧ) 0.00001 0.002 0.00001 0.00001 0.00001 -

ЦВ0 (Zn 99.995, МЧ) 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 -

ЦВ1 (Zn 99.992) 0.004 0.002 0.003 0.001 0.001 -

ЦВ (Zn 99.99) 0.005 0.002 0.003 0.001 0.001 0.0005

Ц0А (Zn 99.98) 0.011 0.004 0.003 0.001 0.001 0.0005

Ц0 (Zn 99.975) 0.013 0.004 0.005 0.001 0.001 0.0005

Ц1C (Zn 99.96) 0.015 0.01 0.01 0.001 0.001 -

Ц1 (Zn 99.95) 0.02 0.01 0.01 0.002 0.001 0.0005

Ц2 (Zn 98.7) 1.0 0.2 0.05 0.005 0.002 0.01

Ц2C (Zn 98.6) 1.3 0.003 0.04 0.01 0.01 0.01

Ц3C (Zn 98.5) 1.4 0.2 0.05 0.02 0.04 0.01

Ц3 (Zn 97.5) 2.0 0.2 0.1 0.05 0.005 0.01

Рисунок 1.1 – Зависимость скорости коррозии цинка от pH среды.

В кислой области растворы HCl, в щелочной области растворы NaOH [2]

Границы таких концентрационных интервалов на практике трудно

установить точно, но они не связаны с границами фазовых полей на диаграмме

состояния рассматриваемой системы. Следовательно, коррозионное поведение
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цинка в различных условиях атмосферной коррозии определяется присутствие

его защитных пленок [1-4].

При образовании на поверхности цинка тонких плёнок, содержащих

труднорастворимые соли и оксиды цинка, что тускнеет на воздухе.

Образующая плёнка считается достаточно плотная, поскольку защищает цинк

при окислении, также имеет высокую адгезию по отношению к металлу [2].

По своим уникальным специфическим свойствам металлический цинк

входит в группы активных элементов. Цинк очень легко растворим в щёлочах и

кислотах. При растворении цинка выделяется количества водорода.

Электрохимический процесс растворения цинка зависит от исследуемого

состава раствора, структуры цинка, pH среды и кинетика растворения. В

сильнокислотных растворах отмечается усиление коррозии цинка, чем его

протекания коррозии в слабокислом растворе. Состав (%) плёнки: 37,0ZnО;

20.0Н2О; 5.2ZnSО4; 9.0РbSO4; l.8Na2SО4; 0.2ZnCl2; 1.1СаСО3; 0.4MgCО3;

17.4ZnCО3; 2.5Fe2О3; 4.5 песка [2].

Возрастание скорости коррозии металлического цинка в очищенной воде

составляет примерно 2.0-2.2 г/м2·сутки; при длительности процесса испытаний

снижается почти вдвое раз. Хорошие адгезионные и защитные плёнки

свидетельствует о снижение коррозии примерно вдвое. Тем не менее, на

рисунке 1.2 графически показано изменение скорость коррозии. При сравнении

результатов, отмечается устойчивость цинка в очищенной воде, чем в воде,

содержащие примеси [2].

Обобщённые данные скорости коррозии от воздействия температуры в

очищенной воде для цинка, мм/год [2]:

t, ° С………… 20 50 55 65 75 95 100


[…]


(2) + 0.1 Ba 1.037 1.040 0.791 0.799 0.027 0.33

(2) + 1.0 Ba 1.055 1.063 0.824 0.833 0.056 0.68

3.0

Zn0.5Al (3) 1.070 1.086 0.779 0.804 0.055 0.67

(3) + 0.01 Ca 1.153 1.166 0.863 0.869 0.022 0.26

(3) + 0.1 Ca 1.178 1.185 0.885 0.896 0.029 0.35

(3) + 1.0 Ca 1.193 1.202 0.918 0.923 0.056 0.67

(3) + 0.01 Sr 1.118 1.131 0.828 0.834 0.025 0.30

(3) + 0.1 Sr 1.143 1.150 0.850 0.861 0.031 0.37

(3) + 1.0 Sr 1.168 1.177 0.883 0.888 0.058 0.71

(3) + 0.01 Ba 1.083 1.096 0.792 0.799 0.028 0.34

(3) + 0.1 Ba 1.108 1.115 0.815 0.826 0.034 0.41

(3) + 1.0 Ba 1.133 1.142 0.848 0.853 0.061 0.74
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Таблица 4.20 – Влияние легирующих добавок щёлочноземельного металла на

анодные характеристики сплава Zn0.5Al, в щелочных растворах NaOH

Среда

NaOH,

н.

Легирующий

компонент

сплава,

мас.%

Электрохимические

потенциалы (ХСЭ), В

Скорость коррозии

-Eсв.кор.

-Eкор.

-Еп.o.

-Eр.п.
iкор.∙102 K∙103

А/м2 г/м2 ∙ ч

0.001

Zn0.5Al (1) 1.025 1.033 0.845 0.853 0.116 1.41

(1) + 0.01 Ca 1.059 1.070 0.888 0.905 0.038 0.46

(1) + 0.1 Ca 1.002 1.007 0.927 0.932 0.044 0.53

(1) + 1.0 Ca 1.154 1.171 0.980 0.995 0.053 0.65

(1) + 0.01 Sr 1.075 1.086 0.904 0.921 0.046 0.56

(1) + 0.1 Sr 1.118 1.123 0.943 0.948 0.057 0.69

(1) + 1.0 Sr 1.170 1.187 0.996 1.011 0.065 0.79

(1) + 0.01 Ba 1.100 1.111 0.930 0.941 0.057 0.69

(1) + 0.1 Ba 1.155 1.168 0.963 0.968 0.076 0.93

(1) + 1.0 Ba 1.218 1.227 1.004 1.010 0.086 1.05

0.01

Zn0.5Al (2) 1.048 1.058 0.892 0.900 0.127 1.55

(2) + 0.01 Ca 1.094 1.096 0.928 0.933 0.043 0.52

(2) + 0.1 Ca 1.133 1.159 0.989 0.998 0.049 0.60

(2) + 1.0 Ca 1.191 1.195 1.093 1.099 0.058 0.71

(2) + 0.01 Sr 1.110 1.112 0.944 0.949 0.051 0.62

(2) + 0.1 Sr 1.149 1.175 1.005 1.014 0.064 0.78

(2) + 1.0 Sr 1.207 1.224 1.099 1.115 0.071 0.86

(2) + 0.01 Ba 1.140 1.152 0.954 0.969 0.062 0.76

(2) + 0.1 Ba 1.179 1.185 1.015 1.024 0.084 1.02

(2) + 1.0 Ba 1.217 1.231 1.019 1.025 0.091 1.11

0.1

Zn0.5Al (3) 1.210 1.216 0.920 0.936 0.133 1.62

(3) + 0.01 Ca 1.255 1.258 0.975 0.977 0.044 0.53

(3) + 0.1 Ca 1.282 1.289 1.054 1.063 0.050 0.61

(3) + 1.0 Ca 1.321 1.325 1.158 1.175 0.061 0.74

(3) + 0.01 Sr 1.274 1.277 0.994 1.006 0.054 0.65

(3) + 0.1 Sr 1.301 1.308 1.073 1.082 0.066 0.80

(3) + 1.0 Sr 1.340 1.344 1.177 1.194 0.074 0.90

(3) + 0.01 Ba 1.290 1.300 1.006 1.016 0.066 0.80

(3) + 0.1 Ba 1.321 1.338 1.080 1.092 0.089 1.09

(3) + 1.0 Ba 1.352 1.360 1.190 1.201 0.097 1.18

115

наблюдается рост электрохимических потенциалов по схеме: кальций →

стронций → барий, что коррелируется с изменением их свойства в пределах

групп. Добавки (до 0.1%) щёлочноземельных металлов также снижают

коррозионностойкость базового сплава по вышеуказанной схеме. По мере

возрастания концентрации щёлочноземельного металла (более 0.5%) в

исходном сплаве скорость электрохимической коррозии несколько растёт

(таблицы 4.18-4.20).

Представлены в работе [21] результаты коррозионного исследования для

сплавов Zn5Al-ЩЗМ и Zn55Al-ЩЗМ в среде NaCl. Для сравнения результатов

коррозионно-электрохимических исследований, примером в таблице 4.21

приведены измеренные значения скоростей электрохимической коррозии

испытанных сплавов, в электролите 0.03%-ного NaCl. Минимальное значение

анодной стойкости относятся промежуточному сплаву Zn55Al, а максимальное

его значения относятся эвтектическому сплаву Zn5Al. Среднее значение

скорости коррозии соответствует эвтектоидному сплаву Zn0.5Al. Добавление

щёлочноземельного металла различной концентрации в указанные составы

сплавов способствует уменьшение скорости коррозии вблизи 2-3 раза (таблица

4.21).

С возрастанием концентрации хлорид- и гидроксид-ионов в растворах

сильноагрессивных электролитов величина плотность тока становится больше

для базового сплава, чем в растворе электролита хлорида натрия при

присутствии ионов хлора. Несмотря на увеличение концентрации гидроксид- и

хлорид-ионов в растворах сильных электролитов величина плотности тока

коррозии становится меньше, при содержании в исходном сплаве

щёлочноземельными металлами. Щёлочноземельные металлы способствуют

увеличению анодной стойкости базового сплава в более концентрированном

кислом (0.1, 0.01, 0.001н.), нейтральном (3.0, 0.3, 0.03%) и щелочном (0.001,

0.01, 0.1н.) растворах сильных электролитов (таблицы 4.3-4.5, 4.9-4.11, 4.15-

4.17).
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Таблица 4.21 – Влияние легирующих добавок щёлочноземельных металлов на

скорость электрохимической коррозии цинково-алюминиевых сплавов Zn0.5Al,

Zn5Al [21] и Zn55Al [21], в электролите 0.03%-ного NaCl

Сплав

Скорость коррозии сплавов K∙103 (г/м2∙ч)

Добавки легирующего компонента, мас.%

-

0.005

0.01

0.05

0.1

0.5

1.0

Zn0.5Al (1) 0.45 - - - - -

(1) – Ca - - 0.18 0.20 0.21 0.40 0.43

(1) – Sr - - 0.23 0.25 0.28 0.47 0.50

(1) – Ba - - 0.26 0.29 0.31 0.51 0.54

Zn5Al (2) [21] 1.24 - - - - - -

(2) – Ca - 0.65 0.60 0.56 0.68 0.70 -

(2) – Sr - 0.56 0.47 0.45 0.52 0.62 -

(2) – Ba - 0.67 0.67 0.58 0.72 0.75 -

Zn55Al (3) [21] 0.23 - - - - - -

(3) – Ca - 0.17 0.15 0.14 0.17 0.18 -

(3) – Sr - 0.15 0.13 0.10 0.12 0.13 -

(3) – Ba - 0.18 0.17 0.17 0.19 0.20 -

Сравнение экспериментальных результатов от pH среды свидетельствует,

что в соответствии от легированных кальцием сплавов к сплавам со стронцием

и барием несколько увеличивается скорость коррозии, что согласуется ростом с

порядковым номером щёлочноземельного металла в таблице химических

элементов (рисунок 4.8). Для правильного выбора наиболее эффективного

компонента образцов сплава среди щёлочноземельных металлов рекомендуется

выбрать кальций и стронций (рисунки 4.3, 4.5, 4.7, 4.8). Предложенная

рекомендация также объясняется полученным согласованным результатом при

анализе микроструктуры сплавов Zn0.5Al-Ca(Sr, Ba) (рисунок 4.9). Анализ

микроструктуры выполнили по методике, представленной в работе [126].
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Рисунок 4.8 – Зависимость скорости коррозии К∙103 (г/м2∙ч)

сплава Zn0.5Al (1), содержащего по 0.01 мас.%

кальция (2), стронция (3) и бария (4) от pH среды

Рисунок 4.9 – Микроструктуры (×500) сплава Zn0.5Al (а),

содержащего по 0.01 мас.% кальция (b), стронция (c) и бария (d)
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Для примера выборочного состава сплава, содержащего 0.01 мас.%

показано, что щёлочноземельные металлы, особенно кальций и стронций

эффективно играют роль модификатора, изменяющие литую структуру

базового сплава (рисунок 4.9).

В целом, представленные в данной главе результаты

потенциодинамического исследования выполнены в коррозионно-активных

средах. В качестве коррозионно-активной среды избраны различные

электролиты. Наблюдается смещение электрохимических потенциалов в

область отрицательных значений. Установлено, что электродные потенциалы

исходного сплава по мере роста добавки щёлочноземельных металлов и

концентрации хлорид- и гидроксид-ионов в электролитах HCl, NaCl и NaOH

смещаются в область потенциалов с отрицательными значениями. Определено,

что цинковые сплавы, легированные щёлочноземельными металлами (0.01÷0.1

мас.%), наиболее устойчивы к питтинговой коррозии в указанных коррозионно-

активных средах. Сплавы, легированные щёлочноземельными металлами при

сравнении с исходным сплавом, обладают наименьшую скорость

электрохимической коррозии. Исследованные новые анодные сплавы

рекомендуются как защитных покрытий углеродистых стальных изделий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты и выводы:

1. Термогравиметрическим методом исследовано влияние добавок

щёлочноземельного металла (Ca,Sr,Ba) на кинетику высокотемпературного

окисления сплава Zn0.5Al, в воздушной среде. Установлено, что легирующих

добавок кальция и стронция (по 0.01÷0.1 мас.%) в интервале температур

523÷623 К значительно уменьшают окисляемость сплава Zn0.5Al, а добавки

бария несколько увеличивают склонность его к окислению [2-А, 3-А, 7-А, 9-А].

2. Выявлено, что с увеличением порядкового номера металла из групп

щелочноземельных металлов наблюдается несколько уменьшение энергии

активации окисления сплавов [2-А, 3-А, 7-А, 9-А].

3. Методом рентгенофазового анализа идентифицирован фазовый состав

оксидных плёнок, образующихся на поверхности сплавов при окислении.

Установлено, что при окислении изученных сплавов образуются: ZnO; Al2O3;

CaO; SrO; BaO; ZnAl2O4; CaAl2O4; SrAl2O4; BaAl2O4 [2-А, 9-А].

4. Потенциостатическим методом установлено, что добавки Ca, Sr и Ba

(0.01÷0.1 мас.%) в 2–3 раза снижают скорость коррозии сплава Zn0.5Al в

кислых (pH=1; 2; 3), нейтральных (pH=6,8-7) и щелочных (pH=10; 11; 12)

растворах электролитов HCl (0.1; 0.01; 0.001н.); NaCl (3.0; 0.3; 0.03%) и NaOH

(0.001; 0.01; 0.1н.) [1-А, 3-А, 4-А, 6-А, 8-А, 10-А].

5. Потенциодинамическим исследованием (2 мВ/с) установлено

повышения анодной устойчивости сплава Zn0.5Al, легированного кальцием,

стронцием и барием в диапазоне pH=3÷10 [1-А, 3-А, 4-А, 6-А, 8-А, 10-А].

6. Методом металлографического анализа показано модифицирующее

воздействие щёлочноземельного металла на структуру сплава Zn0.5Al.

Выявлено, что кальций и стронций, чем барий более эффективно измельчают

литую структуру сплава Zn0.5Al [3-А].

7. Разработанные составы анодных сплавов защищены патентом

Республики Таджикистан (№ TJ 1081) [5-А]. Экономический эффект составляет

8.5$ США за счёт улучшения долговечности углеродистых стальных изделий.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

– результаты выполненного исследования рекомендуются для использования в

области физической химии, химической технологии, материаловедении и

металлургии;

– сплавы Zn0.5Al с кальцием, стронцием и барием рекомендуются как анодных

защитных покрытий для повышения анодной устойчивости и увеличения срока

службы углеродистых стальных конструкций и изделий.
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