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научного руководителя на диссертационную работу

Назарова Одилджона Нусратовича на тему: «Кинетика окисления и
анодное поведение сплава ZnO.5Al, легированного щёлочноземельными
металлами», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Характеристика научной и производственной
деятельности соискателя

Назаров Одилджон Нусратович 1989 года рождения. В 2012 году
окончил факультет химии Таджикского национального университета с
квалификацией «химика-инженера-технолога». После окончания вуза
Назаров О.Н. начал работать заведующий лабораторией на кафедре
неорганической химии Таджикского национального университета. По
совместительству он работал на разных лицеях города Душанбе. В 2014 году
он начал научную деятельность в качестве аспиранта заочного отделения на
кафедре неорганической химии Таджикского национального университета. В
настоящее время работает заведующим лабораторией на кафедре
неорганической химии факультета химии Таджикского национального
университета.

В качестве диссертационной работы ему было предложено тема
«Кинетика окисления и анодное поведение сплава Zn0.5Al, легированного
щёлочноземельными металлами». Во время работы над диссертацией показал
себя как грамотный, квалифицированный специалист. Проявил способность к
научной деятельности, постановке и проведению научно-исследовательских
работ, повышению научно-педагогического уровня. Освоил современные
методы физико-химического анализа, информационно-коммуникационных
технологий и успешно использовал их при подготовке работы. Имеет
теоретические знания, практический опыт. Следует отметить способность
соискателя к творческому научному мышлению, настойчивость и хорошую
ориентацию в специфике разработки новых сплавов и изучение их свойств.

Назаров О.Н. является автором 9 опубликованных работ по теме
диссертации. Из них 4 научных статей, в том числе 3 в республиканских и 1 в
зарубежных журналах, рекомендованных ВАК для публикации основных
научных результатов диссертаций, входящих в международных
наукометрических базах данных, как SCOPUS, Web of Science, РИНТҶ,
E-library и 5 статьи в материалах международных и республиканских
конференций. Также получено патент Республики Таджикистан (TJ № 1081)
за разработанный новый состав Zn-Al сплава.

Оценка диссертации
В соответствии с целью диссертационной работы соискателем

поставлены следующие задачи:
- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла
(Ca,Sr,Ba) на кинетику окисления сплава ZnO.5Al, в твердом состоянии и
воздушной среде;
- определение фазовых составов продуктов окисления исследуемых сплавов
и установление их роли в механизме окислительного процесса;
- исследование влияния легирующих добавок щёлочноземельного металла
(Ca,Sr,Ba) на анодное поведение сплава ZnO.5Al в растворах сильных
электролитов НС1, NaCl и NaOH;
- изучение влияния легирующих добавок кальция, стронция и бария на
микроструктуру сплава ZnO.5Al;
- оптимизация химического состава исследуемых сплавов посредством
изучения их структуры и свойств и определение области их использования.

Научная новизна диссертационной работы:
В результате проведённых исследований установлено влияние добавок

щёлочноземельного металла (Ca,Sr,Ba) на кинетику окисления сплава
ZnO.5Al кислородом газовой фазы. Определены механизм образования
оксидной плёнки на поверхности сплавов при окислении и показаны их
защитную способность в процессе газовой коррозии. Установлено влияние
добавок элементов подгруппы кальция на анодное поведение сплава ZnO.5Al
в растворах сильных электролитов. Определены зависимости изменения
электродных потенциалов и скорости коррозии от состава и микроструктуры
сплавов, а также от концентрации хлорид и гидроксид-ионов в электролитах
НС1, NaCl и NaOH.

Практическая значимость и внедрение в производство
результатов диссертационной работы:

Разработан оптимальный состав нового класса анодных защитных
покрытий на основе сплава ZnO.5Al с щёлочноземельными металлами для
защиты изделий и конструкций из углеродистых сталей от разрушения.
Разработанные оптимальные составы сплавов защищены малым патентом
Республики Таджикистан (TJ №1081).

Проведены опытно-лабораторные испытания образцов сплава -
покрытия в камеру солевого тумана. Экономический эффект от
использования сплава, как анодного покрытия на 1м защищаемой
поверхности стали составляет 8.5$ США, за счёт улучшения долговечности
стальных изделий и продления срока их службы (имеется акт внедрения).
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Соответствие научной квалификации соискателя
ученой степени, на которую она претендует

В целом, диссертация Назарова О.Н. представляет собой законченной
научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных
автором исследований изложены новые научные данные и разработаны
положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое
научное достижение, в котором достаточно успешно решен ряд актуальных
практических задач в области физической химии.

Диссертационная работа Назарова О.Н. на тему «Кинетика окисления и
анодное поведение сплава ZnO.5Al, легированного щёлочноземельными
металлами» по своей новизне, актуальности и практической ценности,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, в соответствии с «Положением о присуждении
ученых степеней», а её автор - Назаров Одилджон Нусратович - заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - Физическая химия.

Научный руководитель,
Доктор химических наук,
профессор кафедры «Технология
химических производств»
Таджикского технического университета
имени академика М.С. Осими Обидов З.Р.
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